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Superliga României a intrat, cu 
adevărat, în linie dreaptă, și, cu doar trei 
etape rămase de disputat din cele 30 ale 
sezonului regular, încă stă sub semnul 
întrebării. În sensul în care destul de multe 
necunoscute sunt prezente în ecuația 
finalului de campionat.

Evident, nu mă refer la finalul care 
va oferi toate concluziile, acela va veni, 
bineînțeles, după jocurile din play-off și 
play-out, dar și această bornă este una 
extrem de importantă, mai ales că vorbim 
astăzi despre prea puține certitudini. 
Ceea ce este foarte bine și îmbucurător 
în ceea ce privește suspansul și echilibrul 
competiției noastre. Factori esențiali, 
despre care am scris chiar săptămâna 
trecută.

Practic, cunoaștem doar patru echipe 
care vor continua în play-off, și anume 

FCSB, Universitatea Craiova, Universitatea 
Cluj și CFR Cluj, în rest totul e posibil!

Pentru cele două locuri rămase 
disponibile concurează Dinamo și Rapid 
București, cu cele mai mari șanse, conform 
situației din clasament, dar și SEPSI OSK 
Sfântu Gheorghe, Petrolul Ploiești, FC 
Hermannstadt și Farul Constanța. Dinamo 
are 45 de puncte, Rapid este la cota 42, iar 
SEPSI și Petrolul au câte 37, Hermannstadt 
-35, iar Farul 34 de puncte. Calculele sunt 
multiple și destul de complicate, orice este 
încă posibil!

Mai sunt nouă puncte în joc, așadar, dar 
cel mai important mi se pare a fi faptul 
că vom avea și multe confruntări directe, 
în aceste trei etape, chiar între echipele 
enumerate ceva mai sus. Meciuri de trei 
puncte, dacă nu cumva de “șase” puncte, 
cum se spune!

De altfel, la ambii poli ai clasamentului 
Superligii, se vor întâmpla la fel lucrurile, 
dacă ar fi să reamintesc doar că ne 
pregătim de câteva mari derby-uri, FCSB-
Dinamo, chiar în etapa din acest weekend, 
apoi Rapid-FCSB ori FCSB-Universitatea 
Craiova, acesta în runda cu numărul 30 
din sezonul regular, ultima înainte de 
momentul concluziilor!

Fotbalul românesc trăiește deci sub 
semnul întrebării aceste ultime 270 de 
minute (plus inevitabilele prelungiri!), 
și, cred că realitatea pe care o impune 
este aceea a unei competiții disputate, 
cu meciuri bune și cu suporteri extrem 
de devotați! Și asta în ciuda condițiilor 
atmosferice din aceste zile, în care gerul 
pare că stăpânește România.

Le urez mult succes tuturor cluburilor, 
în vederea îndeplinirii obiectivelor pe care 
acestea și le-au propus!
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EDITORIAL

Echilibru și suspans
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 27-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 27-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Alexandru Buzbuchi

Guilherme Soares Bogdan Ţîru 

Ştefan Baiaram 

Dan Nistor

Gheorghe Hagi 

Vladislav Blănuţă

Cristian Mihai

Ianis Stoica 

Florin Tănase

Denis Ciobotariu Tiago Gonçalves 

FARUL CONSTANȚA

POLITEHNICA IAŞI FARUL CONSTANȚA

UNIVERSITATEA CRAIOVA

UNIVERSITATEA CLUJ

FARUL CONSTANȚA

UNIVERSITATEA CLUJ

UTA ARAD

FC HERMANNSTADT

FCSB

FC RAPID 1923 FC HERMANNSTADT

A închis excelent poarta, contribuind din plin la succesul 
dobrogenilor.

A marcat golul egalizator. A fost a treia 
reuşită din sezonul actual.

Imperial în defensivă, unde a făcut faţă cu 
brio atacurilor advere. A marcat primul gol 

de la revenirea la Farul.

Continuă sezonul foarte bun. A înscris pentru a noua 
oară în stagiunea în curs, golul din această etapă fiind al 

30-lea pe prima scenă.

A dirijat jocul ,,şepcilor roşii”. A izbutit două pase decisive.

Conduşi excelent de pe bancă de către Hagi, dobrogenii s-au 
impus pe terenul dinamoviştilor, provocându-le acestora pri-
ma înfrângere pe arena ,,Arcul de Triumf” din sezonul curent.

A fost decisiv în victoria studenţilor ardeleni. Gol şi pasă 
decisivă.

A depus un efort consistent pe toată durata partidei. 
A acoperit excelent zona din faţa defensivei.

A reuşit prima triplă în SuperLigă, competiţie în care a 
ajuns la 25 de goluri în 111 jocuri.

Intrat la pauză, a făcut diferenţa. A fost implicat în majori-
tatea acţiunilor ofensive realizate de roş-albaştri.

A marcat golul prin care giuleştenii au făcut 
un pas mare spre play-off.

A contribuit la succesul sibienilor cu două 
pase decisive.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 27-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 27-a în SuperLiga României, precum și 
clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Debutanţi în SuperLigă: Julián Bonilla (Oţelul Galați), Khadim Rassoul (UTA Arad), Xhuliano 
Skuka, Adama Diakhaby (Politehnica Iaşi), Linddon Emerllahu (CFR 1907 Cluj), Cristian Be-
navente (Gloria Buzău)

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Alexandru Murgia (FC Hermannstadt), Julián Marchioni (Politehni-
ca Iaşi)

Meciul nr. 100 în SuperLigă: Dragoş Albu (Gloria Buzău)

Meciul nr. 200 în SuperLigă: Silviu Balaure (FC Hermannstadt)

Golul nr. 10 în SuperLigă: Denis Ciobotariu (FC Rapid 1923)

Golul nr. 30 în SuperLigă: Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova)

Integralişti după 27 etape : Denis Rusu (Unirea Slobozia), Alexandru Buzbuchi (Farul), 
Laurenţiu Popescu (Universitatea Craiova)

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 16 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 12 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București) – 11 goluri

Vladislav Blănuţă, Dan Nistor (ambii Universitatea Cluj) – 10 goluri

 Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova)  – 9 goluri

Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), Ianis Stoica (FC 
Hermannstadt) – 8 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923), Alin Roman (Politehnica Iași) – 7 pase decisive

Dan Nistor (Universitatea Cluj) - 6 pase decisive

Astrit Selmani (Dinamo București), Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian Chiţu 
(FC Hermannstadt), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Sergiu Hanca (Petrolul 
Ploiești), Adrian Păun ( CFR 1907 Cluj) – 5 pase decisive 

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.







Întâmplarea face să mă fi născut pe 
Bulevardul Republicii, nr. 237, în oraşul 
Bârlad. Locuiam acolo la sfârşitul anilor 
’60 şi vizavi de blocul nostru aveam o 
celebritate. Se numea şi se numeşte 
Nicolae Rainea şi a rămas cel mai titrat 
arbitru român all-time, fluierând o finală 
de Cupa Campionilor Europeni (Hamburg 
SV – Juventus Torino 1-0, în 1983) şi la trei 
turnee finale de Cupă Mondială (’74 – 
Germania Federală, ’78 – Argentina, ’82 – 
Spania).

Drumurile duceau însă şi atunci, ca şi 
acum, mai toate la Bucureşti şi de acolo, 
pentru unii, chiar mai departe! Într-o astfel 
de zi, cu drum la Capitală, ne-am nimerit 
în acelaşi compartiment de tren. Eu – un 
puşti, taică-meu şi celebrul nea Nicu (Nu 
mă-nnebuni, arbitrul?! încă nu se lansase 
pe piaţă ca slogan). Şi taică-meu, care 

se cunoştea cu vecinu’, îl întreabă de ce 
trăsese, cu o etapă în urmă, la un Dinamo 
– Steaua, discret şi direct, cu echipa Miliţiei 
noastre populare.

La fel de discret, marele arbitru, pe care la 
finalul călătoriei pe ruta Bârlad – Bucureşti 
îl aştepta o alta Otopeni – Frankfurt (sau 
Paris ori Roma, cine mai ştie?!), s-a desfăcut 
uşor la sacou şi a scos din buzunarul 
interior un soi de carnet verde pe care scria 
auriu PAŞAPORT. L-a vârât apoi, grijuliu, 
înapoi şi a zis: „De ce? D’asta!”

Menţionez că nu ştiu dacă şi atunci 
paşapoartele se dădeau pe Iorga. Deşi cred 
că mai degrabă pe Postelnicu.

Aşa, între forţa Internelor şi mirosul 
de libertate pe care Craiova îl lăsa peste 
tot, am trăit în anii aceia. Bârladul şi casa 
noastră, un apartament de două camere la 
ultimul etaj, de pe Bulevardul Republicii, au 
reprezentat pentru mine punctul plecării.

Mi-e tare drag să-mi aduc aminte acum 
de cum trăiam noi pe-atunci, dar nu 
reuşesc din amintirile mele. Nu am sau 
am foarte puţine. Cât au trăit, ai mei au 
regretat plecarea din Bârlad „la Bucureşti”, 
pe care au făcut-o pentru ca eu să învăţ 
la şcoli pe care tatăl meu le credea mai 
importante decât cele din Iaşi, de pildă, 
acolo unde duceau argumentele mamei. 
Mama, care nu-şi dorea să se întoarcă la 
Otopeni, în marginea Bucureştilor, acolo 
unde, în cele din urmă, prin 1977-1978, 
ne-am întors. De fapt atunci a reuşit tata 
să obţină dezlegarea de la primul secretar 
al judeţenei de partid Vaslui. Mama se 
întorsese acasă cu mine încă din 1973, 
cred. Soră-mea rămăsese la Bârlad, la 
Liceul Internat, mai mare fiind cu zece ani 
şi jumătate. Cutremurul din ’77, care l-a 
prins pe taică-meu în apartamentul din 
Tutova, la SMA, unde era director, a fost 
hotărâtor. Depărtarea de noi, de mine şi de 
mama (între timp şi soră-mea terminase 
cu Bârladul), tragedia care se consumase 
fără a şti unii de alţii, cioburile geamurilor 
care i s-au spart în faţă încercând să 

CRONICĂ

Nicu Rainea, the best (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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iasă pe holul exterior al blocului, teama 
că ne pierde, toate la un loc, povestite 
secretarului (primu’!) de la judeţ, au avut 
în cele din urmă efect şi ne-am „reîntregit 
familia”, cum se zicea pe atunci. Numai 
că nu plecase vreunul din noi în „Refege”, 
aşa era moda, chit că maică-mea, care 
lucra la Institutul de Geriatrie al Anei Aslan 
aproape în exclusivitate cu „străini”, primea 
lunar câte o invitaţie de a merge în Italia, 
în State ori în Franţa de la pacienţii ei. Până 
la urmă am rămas toţi pe loc, doar tata 
şi-a continuat, până la cutremurul din 4 
martie ’77, cum spuneam, naveta. Bârlad – 
Bucureşti.

Revin. De multe ori, în acelaşi 
compartiment de clasa întâi cu Nicolae 
Rainea alături.

…Ştiu că am fost tare necăjiţi după finala 
Cupei României din 1975, prima pentru 
Craiova, prima şi pentru marele, deja, 
arbitru. Rainea oficiase la Campionatul 
Mondial din 1974 şi venea cu o autoritate 
copleşitoare la momentul finalei.

Era 12 iulie, s-a jucat în nocturnă. Meciul 
l-am văzut, cred, la televizor, aşa cum îl 
revăd, de vreo 5 ani, aproape sezon de 
sezon la „Replay”. Se încadrează la toate 
capitolele sentimentale: istoria Craiovei, 
istoria Rapidului, pe care am sărbătorit-o 
toată luna trecută, la cei 90 de ani, istoria 

Cupei României, povestea marilor meciuri… 
Oricând, cu orice ocazie. Imaginea e alb-
negru, evident şi totul începe cu Rainea 
ieşind din gura tunelului de pe fostul „23 
August”, încadrat de şirul alb al oltenilor şi 
de cel „negru” al rapidiştilor.

E meciul în care Craiova deschide scorul 
prin Deselnicu, după o lovitură liberă 
de pe stânga, bătută „la bara a doua” 
de Teo Ţarălungă. Balaci, care are doar 
19 ani, sare formidabil la cap cu Iordan, 
retrimite în gura porţii, Oblemenco sare 
şi el imperial, portarul Ioniţă blochează 
poarta, mingea cade la un metru în faţa 
liniei, sare şi Deselnicu (cred, după plete, 
sau Costică Ştefănescu, după „acroşaj”) 
trimite în plasă. Ţopescu cere regiei de 
emisie reluarea, apoi încă una şi încă una, 
„pentru a înţelege ce a sancţionat arbitrul 
Rainea la această fază…” Cu toate reluările 
Carului 2, nimeni nu înţelege nimic. Până 
la urmă Ştiinţa deschide scorul în minutul 
54, prin Oblemenco, scăpat singur. Peste 8 
minute, Rainea îl elimină, total gratuit, pe 
Deselnicu. Peste alte 3 minute, la pachet 
cu Sandu Neagu de la Rapid, îl elimină şi 
pe Berneanu (favoritul maică-mii), iarăşi 
aiurea. Cernăianu se ridică de pe bancă şi-l 
trimite pe Negrilă, un puşti de 21 de ani, în 
locul lui Ţarălungă.
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




